1/1

Av
is

o
n.

º
20

73
2/

20
25

/2

19-08-2025

N.º 158

 2.ª série

MUNICÍPIO DA CHAMUSCA

Aviso n.º 20732/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para contratação por tempo indeterminado de
um técnico superior ― área de turismo.

Abertura de procedimento concursal comum para contratação por tempo indeterminado
de um Técnico Superior — Área de Turismo

Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho e do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que por meu despa-
cho de 16/07/2025, se encontra aberto pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação
do Aviso na BEP, que ocorrerá até 2 dias úteis a contar da publicação do presente extrato no Diário da
República, procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público,
em regime de contrato de trabalho em funções por tempo indeterminado para preenchimento de 1 (um)
posto de trabalho — carreira e categoria de Técnico Superior (área de Turismo);

Caracterização do posto de trabalho: As funções a exercer enquadrar-se-ão nas áreas de com-
petências previstas no n.º 4 do artigo 14.º do Regulamento de Organização dos Serviços Municipais,
na sua atual redação, designadamente: Realizar estudos relacionados com a oferta turística local,
perfis de visitantes e turistas, estratégias de marketing e promoção, que sirvam de apoio à atividade
dos operadores turísticos; Recolher, sistematizar e difundir informação de interesse para os agentes
que tenham relação direta ou indireta com a atividade turística local; Catalogar, planear, gerir e valorar
o território, procedendo à análise e diagnóstico do território; Afirmar a marca territorial, elaborando
um plano de promoção e merchandising dos produtos locais; Realizar atividades de promoção da
oferta turística local, dando particular atenção à realização de visitas ao concelho, participação em
feiras e exposições dirigidas aos profissionais do setor; Elaboração de propostas de textos turísticos
mediante o levantamento de conteúdos e investigação bibliográfica; Elaboração de estudos e relató-
rios no âmbito do planeamento municipal relacionados com a sua área de intervenção; Proposta de
medidas e estratégias tendentes à boa execução de projetos; Desenvolvimento, no âmbito da área da
função a desempenhar, de tarefas e atividades que forem solicitadas pelo executivo; Outras atividades
de caracter técnico necessárias para o desempenho da função e promoção do território.

Área de formação académica: Licenciatura em Turismo (CNAEF: 812 — Turismo e Lazer).

A indicação dos requisitos, da composição do júri, dos métodos de seleção e demais informa-
ção necessária constam da oferta a publicar integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP) em
www.bep.gov.pt e pode ser consultada no sítio da internet do Município em www.cm-chamusca.pt.

24 de julho de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho
Queimado, Dr.

319355529

http://www.bep.gov.pt
http://www.cm-chamusca.pt